
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 58 del 22-12-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ENEGO 

 

 
 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto 

come segue. 

 

 IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 

 

 Boscardin Ivo Cecchetto Maria Teresa 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione: 

 viene pubblicata all’albo pretorio per 15 gg. consecutivi dal _____________________ 

 

 

 Timbro Il Funzionario Incaricato 

 DALLA COSTA DANIELA 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

Data____________________ Prot.__________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, poiché: 

 Trascorsi 10 gg. dalla pubblicazione. 

 

 Timbro Il Funzionario incaricato 

 

 DALLA COSTA DANIELA 

 ORIGINALE 

C O M U N E    D I    E N E G O                                   P R O V I N C I A    D I    V I C E N Z A 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 
 
 

OGGETTO: REVISIONE DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE DAL COMUNE DI ENEGO AL 31 DICEMBRE 

2020 AI SENSI ART. 20 D.LGS.2016, N. 175 

 
L’anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 12:00, nella sala delle adunanze consiliari 

del Comune suddetto. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, 

risultano all’appello nominale: 

 

Boscardin Ivo Presente Oro Angela Assente 

Simi Stefania Presente Gabrieli Fabio Luigi Presente 

Tognon Aladino Presente Francescato Dino Marco Presente 

Agostini Moreno Presente Cappellaro Fabio Presente 

Allegri Davide Assente Cerato Fabio Assente 

Velo Antonietta Presente   

   
ASSESSORE ESTERNO 
   
 
Presenti    8 

Fra gli assenti sono giustificati i signori consiglieri: 

 

 
 

 
Assenti n.    3 

 
 

 
 Risulta che gli intervenuti sono intervenuti in numero legale: 

- Presiede il Signor Boscardin Ivo nella sua qualità di Sindaco 

- Partecipa il Segretario Signor Cecchetto Maria Teresa. La seduta è Pubblica 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 58 del 22-12-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ENEGO 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che l’art. 20 del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n.175 “Testo Unico in materia di società a 
partecipazione pubblica”, prevede che le amministrazioni pubbliche debbano effettuare annualmente “un'analisi 
dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette”; 
 
Richiamata la propria precedente delibera n. 32 del 30/12/2020 con la quale è stata approvata la revisione 
periodica delle partecipazioni detenute dal Comune di Enego alla data del 31 dicembre 2019; 
 
Visto:  

 che l'art. 20 comma 4 del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n.175 stabilisce che “In caso di adozione del 
piano di razionalizzazione, entro il 31 dicembre dell'anno successivo le pubbliche amministrazioni approvano 
una relazione sull'attuazione del piano, evidenziando i risultati conseguiti, e la trasmettono alla struttura di cui 
all'articolo 15 e alla sezione di controllo della Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4”; 

 che Etra s.p.a., con nota pervenuta al protocollo in data 10/12/2021 al n. 8923, ha trasmesso la relazione sullo 
stato di attuazione del piano di razionalizzazione delle proprie partecipate, approvato dal Consiglio di 
Sorveglianza il 14/12/2020 (allegato a); 

 
Ritenuto, in relazione agli adempimenti previsti dalla revisione ordinaria: 

 di mantenere la partecipazione diretta in Etra s.p.a. nella misura dello 0,45% considerato che la stessa rientra 
nelle previsioni di cui all’art. 4 comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n.175; 

 di mantenere la partecipazione diretta nella società GAL Montagna Vicentina società cooperativa nella 
misura del 3,22% considerato che la stessa rientra nelle previsioni di cui all’art. 4 comma 6 del Decreto 
Legislativo 19 agosto 2016, n.175; 

 in merito alle partecipate indirette di Etra s.p.a. di condividere le misure di razionalizzazione indicate nella 
comunicazione pervenuta al protocollo in data 10/12/2021 al n. 8923, come descritte nell’allegato al presente 
provvedimento; 

 
Visti gli indirizzi per gli adempimenti relativi alla revisione ed al censimento delle partecipazioni pubbliche emanati 
dal MEF-Dipartimento Tesoro di concerto con la Corte dei Conti in data 20 novembre 2019; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli rilasciati in merito alla regolarità tecnica e contabile del responsabile area finanziaria; 
 
Ad unanimità di voti resi nei formi di legge per il provvedimento; 
Ad unanimità di voti resi nei modi di legge per l’immediata esecutività, 

 

 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la revisione periodica delle partecipazioni detenute dal Comune di Enego al 31 dicembre 2020 

mantenendo le seguenti partecipazioni dirette: 
 

NOME PARTECIPATA  CODICE FISCALE 
QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 
NOTE 

ETRA S.P.A. 03278040245 0,45 %  

GAL MONTAGNA VICENTINA 03180130274 3,22%  

 
2. di approvare il piano di razionalizzazione delle società partecipate indirette di primo livello detenute a mezzo 

di Etra s.p.a., giusto allegato a), condividendo quanto comunicato dalla ditta stessa con nota pervenuta al 
protocollo in data 10/12/2021 al n. 8923, come segue: 

 

PARTECIPATA  
CODICE 
FISCALE 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

NOTE 

ASI SRL 04038770287 20,00% Da mantenere 
 

ETRA ENERGIA SRL 04199060288 49,00% Da mantenere 
 

UNICAENERGIA SRL 04518370285 42,00% Alienata  
Partecipazione ceduta 

nel 2021 

VIVERACQUA SCARL 04042120230 12,34% Da mantenere  

ONENERGY SRL 04373000282 30% Dismessa  
Partecipazione 

dismessa nel 2021 

 
3. di trasmettere copia della presente delibera alla Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo del Veneto; 
 
4. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet istituzionale dell'Ente e nella sezione 

“Amministrazione trasparente”; 
 
5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 
 

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile 

Enego, 21-12-2021 Il Responsabile del servizio 

 De Lai Mattia 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


